XVI. De Viribus Intelligentiarum circa a-
ctiones vegetativas Animalium & cir-
ca mortem.

Nutritionem acretionem generationem formaliter
sumptas non potest Intelligentia supplere. Imò
Theo-

Theodoretus, Chrysoft. Cæsar. damnant affirmativam. Quia hi actus sunt vitales, & à principio intrinseco per potentiam internam operante procedunt. *Insecta* tamen uti Muscas & ejusmodi, quod possit intelligentia activa passivis applicando, producere, decrevit jam olim S. Aug. lib. 3. de Civit. cap. 6. Quid id ipsum & homines in Magia naturali versati præstare possunt. *Assumpto* autem vero animalis semine eoque bene conservato, ac in debitum locum transmissio, qui negant posse ab Intelligentijs produci *quodlibet vivens* hos damnant impudentiæ idem S. Doctor lib. 15. Civ. 23. Hoc modo genitum Homerum multi scribunt, itemque Lutherum: imò totam Hunnorum gentem testatur Jornandes in Historia Gothica. *Actus vitales impediri* ab Intelligentijs vitæ vegetativæ, maxime propagationem, testantur experientiæ. Possunt etiam vim caloris in animali inhibere, ut ad longum tempus *omnis cibi expers* vitam producat. Idque vel temperando calorem internum, vel applicando frigida, vel humores viscidos è toto corpore in stomachum colligendo, ut calori fiant pabulum: quâ ratione glires brumalem in ediam superant teste Philosopho lib. 8. historiar. c. 14. & 17. Sæpius tamen animali cibos quospiam subriles excellentis substantiæ immittunt, ita sentit S. Prosper. lib. de dimid. temp. cap. 2. *Possunt mortem animalis differre* habent enim quædam animalia renovandæ ætatis donatas à natura artes. Sic teste Philosopho 8. hist. cap. 17. serpens exiit senectam. Et de admir. aud. cap. 65. Felis rejuvenescit & Aquila senex.

senex. Tertullianus de Senio cervi, lib. de Pallio cap. 3. ita loquitur. *Arbiter suæ ætatis serpente passus veneno languescit in juventutem.* Has artes Intelligentiæ cur æmulari non possint? Possunt enim per artem humores noxij educi ex animali: possunt activa insignia adhiberi. Præstat hos effectus ars Medica in pueris aridis, dum eos bonæ restituit temperiei. Quidni eandem possit inducere temperiem Intelligentia, dummodo non impediat? Sed verè mortuum animal vitæ restituere non potest. In brutis enim perit anima, neque rursum eadem quibuscunque positis dispositionibus, regreditur: idcirco si opera Magorum bruta revixerunt, fuerunt solùm mortificata ita & Musca, aut non verè fuit mortua, aut non eadem gaudet anima postquam revixit. Sic mortuæ itemque vivæ apes quæ rutæ succo perfusæ vitam repetunt: & quidem mulcas in cineribus vel creta sepelire sufficit. Anguilla si defectu aquæ mortua fuerit, integra aceto injiciatur, ac sanguine vulturis adjecto sub fimo recondatur, intra paucos dies vitam recuperabit. Plura in hanc materiam dedimus in Meteorologia curiosa. Cadaver hominis aliquando ingressus pro anima genius perversus, ut eum ostenderet vivum ut notavit Anastasius quæst. 23, in script. sed illi vitam reddere nunquam potuit. Tales strophas patrârunt etiam Hæretici. Ut quidam Arianorum Episcopus, qui pretio per svasit mendico ut simularet cæcitatem, à qua eum deinde precibus eriperet de quo Greg. Turonen. lib. 2. hist. cap. 29. Tali Cracoviæ prodigio Præco Calvinisticus volebat simula-

simulatum mortuum vitæ reddere, de quo Alanus Copus dialog. 6. cap. 29. sed Deus utriusque nequitiam confuravit: Et hunc ostentantem speciem mortis, verâ morte: & illum fingentem tenebras, verâ cæcitate multavit. *Tu ne lude Deum!* Tales jam olim thaumaturgos hæreticorum risit Tertull. de præscript. cap. 30. *Apostolorum in per-versum æmulatores: Apostoli de mortuis faciebant vivos. Isti de vivis faciunt mortuos.* Sed notabile quoddam observat Cæsarius Herbst. in sua hist. Dæmones dum corpora assument, terga semper avertere, eò quòd illa parte deficiant corpora.

XVII. De Viribus Intelligentiarum circa morbos & sanationem.

VETERUM nonnulli crediderunt omnes morbos opera dæmonum fieri, sed contra eos libro de morbo sacro disputat Hippocr. ac potissimùm contra eos qui epilepsiam ad dæmonem referebant & expiationibus curari volebant, talesque Medicos, Magos atque Expiatores appellat, inò Circulatores, qui magnam pietatem simulent, atque præ alijs aliquid ampliùs se scire. Sed ut multi à natura morbi, ita nonnulli ab Intelligentijs excitantur. Agitabatur quidam Lucae 8. specie mania, quæ dicitur Lycantrophia, ut patet ex accidentibus, domi enim contineri non poterat, vagabatur circa sepulchra similiter infectus erat epilepsia specie Marci 9. nam elifus in terram volutabatur spumans. Taliter affecti exorcismo causas mali remotas

motas amoveant. Dæmon enim morbos qui pen-
 dent ex materia non aliter infert quàm aliæ causæ
 procatareticæ: scilicet melancholiam agendo, &
 quæ inerat commovendo, deferendoque in cere-
 brum, & interna sensoria vaporibus nigris imbu-
 endo. Augere verò Melancholiam potest vel des-
 tinando ne expurgetur, vel aliquas exurgentes
 causas admovendo bili, *Epilepsiam* verò *Appople-*
xiam, *paralyfm*, aut *Catochum*, deferendo crassos
 succos, & per eos cerebri ventriculos, aut ipsas
 nervorum radices obstruendo. *Cæcitatem* aut *sur-*
ditatem creabit Intelligentia, si excrementa in oculo-
 los, vel aures coacervet: quanquam hæc duo ma-
 la immediatè per sese facere potest, nervos scili-
 cet auditorios, aut opticos comprimendo. Vel cer-
 tè pro cæcitate, oculi humores agitando: pro sur-
 ditate, continendo aërem ingentum in aure ne
 possit moveri: quapropter ad tollendum ea quæ
 dæmon per se facit, opus exorcismis: ad ea verò
 quæ per causas naturales, medicinalibus opus au-
 xilijs. Proinde neque semper satis est fugâsse dæ-
 monem, neque è contra. Exemplum verò *medele*
 apud Tacitum *morbi* aliunde exortidedit per Vespasi-
 anum Intelligentia lib. 4. hist. qui salivâ sanavit
 cæcum. Sed aderat curationi insignis Magus Ap-
 pollonius Thyanaeus uti advertit Baron. an. 71.
 & ipse Tacitus fatetur illum morbum non exces-
 sisse vires artis. Adrianus etiam Imperator cæcum
 illustravit, sed eum qui simulaverat noctem, ut
 Cætare[m] vanissimâ adulatione à proposito vitæ
 abjiciendæ averteret, inquit Spartianus. Solertis-
 simè